
        
 

 

令和４年１０月７日（金） 

国土交通省関東地方整備局 

                               利根川ダム統合管理事務所 

 

 

 

 記 者 発 表 資 料 

 

 

令和４年度 水質事故対策訓練の実施について 

 

 

 

 

利根川ダム統合管理事務所では、令和４年 10 月 13 日（木）13 時から長野原町・林

地区の八ッ場あがつま湖において、別紙のとおり水質事故対策訓練を実施します。 

 なお、訓練当日、雨天の場合は中止します。 

 

 

 

 

発表記者クラブ 

竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、刀水クラブ・テレビ記者会 

 

 

問い合わせ先 

国土交通省 関東地方整備局 利根川ダム統合管理事務所 

ＴＥＬ ０２７－２５１－２０２１（代表）  ＦＡＸ ０２７－２５１－７６９７（代表） 

 

副所長（技術）  黒岩
くろ いわ

  久一
ひさかず

 （内線 ２０４） 

管 理 課 長  伏見
ふ し み

  一徳
かずのり

  （内線 ３３１） 

 

 



 1 / 4 
 

◆ 水質事故対策訓練の概要 

   

  １．目的 
    ダム湖で水質異常（事故）が発生した場合を想定して、現場対応に備えるととも

に、当訓練を通じて水質事故対応の知識や技術の向上を図ることを目的として当事

務所職員の他、各関係機関の方々にもご参加いただき実施するものです。 

当事務所独自の取組みとして、平成14年度から毎年度各ダムを順番に実施してお

ります。 

 

  ２．実施日時 

   令和４年10月13日（木） 13:00～16:00（予定） 

 

  ３．訓練会場 

   八ッ場あがつま湖 林地区（八ッ場林ふるさと公園） 

 

  ４．訓練内容 

 ①油等の流出対策訓練（オイルフェンス及びオイルマットの設置等） 

②水質分析訓練（パックテストによる簡易水質分析等） 

 

５．参加予定機関 

    群馬県、みなかみ町、（独）水資源機構、東京電力リニューアブルパワー（株）、 

東京発電（株）、当事務所発注工事の関係者 等 

   

６．過年度の訓練状況（写真：相俣ダム） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７.その他 

①取材時のお願い 

・記者及びカメラマンの方々は、必ず貴社の「腕章」の着用をお願い致します。 

・受付時には御名刺を頂戴致します。 

・写真撮影等は訓練の進行の妨げにならないようお願いします。また、訓練中は、貯水池

に、近づかないようお願いいたします。 

 

 

①油等の流出対策訓練（オイルマットの回収） ②水質分析訓練（パックテストによる簡易水質分析） 



 2 / 4 
 

②新型コロナウイルス感染症対策 

・「マスクの着用を含む咳エチケット」等の感染予防対策にご協力をお願いします。当日

は各自で検温を行い、３７．５度以上の発熱が確認された場合は、水質事故対策訓練へ

の参加はできません。また、風邪のような症状がある場合には、ご自身の体調を優先し、

参加を控えていただきますよう併せてお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 / 4 
 

令和４年度 水質事故対策訓練会場案内図 

訓練会場：藤原ダム管理支所管内 

八ッ場林ふるさと公園（林地区 勝沼進入路） 

 

 



 4 / 4 
 

 

水質事故対策訓練 取材申込書 
 

■FAX 送信先 

FAX：027-251-7697 
国土交通省 関東地方整備局 利根川ダム統合管理事務所 管理課宛 

 

水質事故訓練の取材を申し込みます。 

 

取材者氏名 

 

ご同伴者 名 

貴 社 名 

 

部 署 

 

電 話 

 

FAX 

 

当日の連絡先 
 

車種 

 

車両ナンバー 

 

 

※お手数ですが１０月１２日（水）16 時 00 分までにご送信頂きますようお願い申し上げます。な

お、FAX 送信後に着信確認のため、お手数ですが 027-251-2022（管理課）までお電話頂きますよ

うお願い申し上げます。 

※ご記入頂いた個人情報は、今回の取材のみに使用し、第三者には提供致しません。 

 


	【最終登録】令和４年度　水質事故対応訓練の実施について
	水質訓練（案）Ｒ4.10.13

